1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2024

Dispõe sobre concessão de título de Cidadã

Diademense à Sra. Elisabete Carmen da Silva

Soares (Cabo PM Carmen).

O Vereador Robson Nascimento Santos (Boy), no

uso e gozo de suas atribuições legais que lhe

confere o artigo 57 da Lei Orgânica Municipal,

combinado com o artigo 177 do Regimento

Interno, apresenta para apreciação Plenária, o

seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadã Diademense à Sra. Elisabete Carmen da Silva

Soares (Cabo PM Carmen).

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue à homenageada, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 15 de maio de 2024.

Ver. ROBSON NASCIMENTO SANTOS

(BOY)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

E
R

S
O

N
 L

E
IT

E
 R

IB
E

IR
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 M

IN
A

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
R

F
Y

-W
B

S
B

9-
7G

E
8Z

-4
Y

8L
Q

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Elisabete Carmen da Silva Soares, cujo nome de guerra é Cabo Carmen é

pessoa que se dedica ao extremo em seu trabalho, na Polícia Militar.

A expressão “nome de guerra” não é à toa. Todos os dias, sai de sua casa para

proteger os cidadãos contra qualquer tipo de malfeito, arriscando, muitas vezes, a própria

vida, em benefício do próximo de bem.

Nascida em São Bernardo Campo, em 21 de outubro de 1980, tem 43 anos,

filha de Orlando Miguel da Silva e Tereza Felícia da Silva. É casada com o Cabo da Polícia

Militar Simonildes Soares Junior, há 11 anos. O casal tem cinco filhos: Marcio Gabriel,

Gabrielle, Ana Julya, Isabely e Luiz Henrique.

Em sua formação acadêmico-profissional constam:

 Curso de Formação de Soldado - 2006

 Bacharelado em Educação Física - Anhanguera 2014

Serve no 24º BPM/M desde 2006.

Dentre os diversos cursos que frequentou, destacam-se:

 Agentes do Programa Jovens Construindo a Cidadania I/08

 Formação de Instrutor Proerd II/09

 Agentes multiplicadores de Prevenção ao uso de Drogas - DENARC - 2011

 Capacitação Proerd 7º ano do Ensino Fundamental I/2013

 Semana de Aprimoramento Instrutores PROERD 2017

 Extensão Psicofarmacologia - 2011

 Capacitação de Atendimento de Ocorrência Violência Doméstica - 2021

 Capacitação de Liderança e Monitores Comunitários PVS - 2022

 Capacitação PROERD 30 anos - 2023.

Dentre as Láureas e Medalhas que recebeu em sua carreira, destacam-se:

 Láurea do Mérito Pessoal em 2º grau

 Láurea do Mérito Pessoal em 3º grau

 Láurea do Mérito Pessoal em 4º grau

 Láurea do Mérito Pessoal em 5º grau

 Medalha Valor Militar

 Medalha Mérito Policial de Diadema.

Elisabete Carmen, desde o nascimento, reside em Diadema. Estudou na Escola

Estadual Ministro Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro e Padre Anchieta. Na adolescência,

fez curso na Sodiprom. Formada com Auxiliar de Enfermagem, atuou na área durante cinco

anos.

Ingressou nas fileiras da Polícia Militar do Estado de São Paulo há quase 19

anos. Atualmente, é Cabo PM e sua carreira é dedicada aos trabalhos de polícia comunitária.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

E
R

S
O

N
 L

E
IT

E
 R

IB
E

IR
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 M

IN
A

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
R

F
Y

-W
B

S
B

9-
7G

E
8Z

-4
Y

8L
Q

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

Na educação, há mais de 14 anos atua como instrutora do PROERD - Programa

Educacional de Resistencia às Drogas e à Violência. Seu maior objetivo, bem como

compromisso, é fortalecer os laços familiares, escolares e de polícia na sociedade diademense.

São mais de 12.000 alunos formados, que são capazes de tomar decisões seguras,

responsáveis e saudáveis, não somente sobre drogas, mas em todos os aspectos de suas vidas.

Na Comunidade, é Tutora do Programa Vizinhança Solidária na região Centro

de Diadema, e já contribuiu com a inauguração de mais de 10 PVS no Município.

Fez parte da 1ª Patrulha Maria da Penha da Polícia Militar no Município, onde

fez o atendimento de diversas ocorrências envolvendo violência doméstica e acompanhou

diversas vítimas beneficiadas pelo Programa.

Atua como síndica profissional há mais de 08 anos, sendo responsável por

decisões importantes como lidar com questões financeiras, resolver conflitos entre os

moradores e garantir o bom funcionamento das instalações. São mais de 38 famílias

atendidas.

Em 2020, participou, pela primeira vez, das eleições em Diadema, como

candidata ao cargo de vereadora, obtendo 621 votos.

Estas são as responsabilidades sociais da Cabo Carmen.

Como se vê, uma biografia dedicada ao bem social, à integração das pessoas, à

formação de jovens, à proteção de toda a sociedade.

Por todo o exposto, é justa a homenagem ora proposta, para a qual se espera a

aprovação dos Pares.

Diadema, 15 de maio de 2024.

Ver. ROBSON NASCIMENTO SANTOS

(BOY)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

E
R

S
O

N
 L

E
IT

E
 R

IB
E

IR
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 M

IN
A

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
R

F
Y

-W
B

S
B

9-
7G

E
8Z

-4
Y

8L
Q

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadã Diademense à Sra. Elisabete Carmen da Silva Soares)

ÂNGELO PAULINO DA SILVA _______________________________________________

ANTÔNIO RODRIGUES ______________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO MINAS __________________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES  ___________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

E
R

S
O

N
 L

E
IT

E
 R

IB
E

IR
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 M

IN
A

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
R

F
Y

-W
B

S
B

9-
7G

E
8Z

-4
Y

8L
Q

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

5

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadã Diademense à Sra. Elisabete Carmen da Silva Soares)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA  _______________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

E
R

S
O

N
 L

E
IT

E
 R

IB
E

IR
O

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, O
R

LA
N

D
O

V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

U
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 M

IN
A

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

, R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

, T
A

LA
B

I U
B

IR
A

JA
R

A

C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

LB
R

F
Y

-W
B

S
B

9-
7G

E
8Z

-4
Y

8L
Q

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LBRFY-WBSB9-7GE8Z-4Y8LQ

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 16/05/2024 10:44

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 16/05/2024 10:51

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 16/05/2024 11:01

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 16/05/2024 11:03

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 16/05/2024 11:19

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 16/05/2024

11:19

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 16/05/2024 11:22

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 16/05/2024 11:24

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 16/05/2024

11:25

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 16/05/2024 11:49

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 16/05/2024

11:59

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 16/05/2024 12:20

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 16/05/2024 12:37

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 16/05/2024 12:53

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 16/05/2024 12:57

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 16/05/2024 13:55

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 16/05/2024 14:14

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 16/05/2024

15:04

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 16/05/2024 15:11

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 16/05/2024 16:16

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

16/05/2024 16:20

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 16/05/2024 18:55

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/LBRFY-WBSB9-7GE8Z-

4Y8LQ

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.